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Αἰ διατάξεις τοῦ ἐδ. γ’, στ’ καὶ ιδ’ τῆς § 2 τοῦ ἄρθρ. 14 τοῦ

νόμου 1023 περὶ ἰδιωτικῆς άσφαλιστικῆς ἐπιχξειιριήσεως ἐπιθάλἡ

λουν, εἰς τὰς άσφαλιστικάς ἑταιρείας ζωῆς, τὸν σχηματισμόν «μα-

θηματικοῦ» άποθεματικοῡ καὶ προ-(ὃλέπουν κανόνας περὶ ὑπολο-

γισμοῦ αὐτοῦ. Ἀντίστοιχος εἶναι ἠ διάταξις τοῦ ἐιδ. ζ’ τῆς § 2

τοῦ ἄρθρ. 19 τοῦ Κώδικος φορολ-ογίας καθαρῶν προσόδων, ἥτις

προθλέπει περὶ ἐκπτώσεως τῶν μαθηματικῶν άποθεματικῶν ἐκ

Μῶν ακαθαριίστωνέσόδων τῆς ἐπιχειρήσεως πρὸς ἐξεύρεσιν τοῦ

φορολογητέου καθαροῦ κέρδους. Αἱ δέ άσφαλιστικαὶ. ἑταιρεῖαι

πυρός, συνήθως ὑπὸ τόν αὐτὸν τίτλον τοῦ «μαθηματικοῦ», συνι-

στῶσι, δια τῶν ἰσολογισμῶν των, «αποθεματικὸν τῶν ἐν ἰσχύϊ

κινδύνων», τὸ καὶ ἄλλως λεγόμενον «ἀποθεματικον τῶν ἀσφαλί-

στρων», ἢ «ἀποθεματικὸν προνοίας», τὸ ὁποῖον εἶναι διάφορον

τοῦ ὑπὸ τῶν πάσης φύσεως άσφαλιστικῶν ἐταιρειῶν σχηματιζο-

μένου «ἀποθεματικοθ τῶν ἐκκρεμῶν ζημιῶν».

Τό μαθηματικόν ἀπο-θεματικὸν κλάδου ζωῆς ὑπολογίζε-

ται διὰ μαθηματικῶν τύπων καὶ κανόνων τῆς ἁναλογιστικῆς ἐπι-

στήμης, ἕνεκα τῆς φύσεως τῶν άσφαλιστικῶν κινδύνων ζωῆς,

παρακιρατεῖται δέ κατ’ ἔτος ἐκ τῶν εἰσπραχθέντων ἀσφαλίστρων,

πρὸς ἀντιμετώπισιν τῶν ἐκ τῶν άσφαλιστηρ-ίων ύποχρεώσεων, ἐξ,

ῶν άπορρέει τὸ πρὸς άσφαλισθέντας χρέος, τὸ ὁποῖον θεω-

ρεῖται ὡς μαθη ματ ι κ ῶ ς (ὅ ἐ (ὃ α ιο ν, ἂν καὶ εἶναι ἀὸἐ-

(ὂαιον ὡς πρὸς τόν χρόνον, καί, διά τοῦτο, τά «μαθηματικά» άπο-

θεματικα θεωιριοῦνται ἀνήκοντα εἰς τους ά-σφαλισθέντας καὶ ή

διάταξις τοῦ ἐδ. ζ’ τῆς § 2 τοῦ ἅρθρ. 19 τοῦ ΚΦΚΠ ἐπιτριέπει

την ἔκπτωσιν τῶν ἐκ τῶν φορολογητέων ακαθαρίστων ἐσόδων

τῆς χρήσεως, καθ’ ἣν ἐκρατήθησαν.

Ἐπὶ τῆς ἀσφαλείας νζωῆ ς ό κίνδυνος μεταὸνάλλεται ἀπὸ

ἔτους εἰς ἔτος καὶ ἡ άσφαλιστικη περίοδος εἶναι μακρά, καὶ τὸ

ἀσφαλιστρΟν, τὸ ὁποῖον ἔπρεπε νά εἶναι Δμετα-(ὂλητὸν καὶ αύξάνον

ἀπὸ ἔτους εἰς ἔτος, διότι οἱ κίνδυνοι, ὀλιγώτεροι κατὰ τὰ πρῶτα
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ἐτη τῆς ἀσφαλείας. (ὃαίνουν Θαθμηδόν αὐξανόμενοι κατά τά ἐπό-

μενα, ἐ ξ ι σο ῦτα ι, κατά μὲσον ὅρον, διὰ πάντα τά ἐτη τῆς ἀ-

σφαλείας καί οὕτω καθίσταται ἀ με τάπῶλη το ν καθ’ ὅλην τὴν

διάρκειαν τοῦ συμῶολαίου. Ἀντιθὲτως ὅμως συμθαίνει εἰς τοὺς

ἀλλους κλάδους ἀσφαλειῶν, πυρὸς κ.λπ., τῶν ὁποίων ἡ περίοδος

εἶναι μικρά, συνήθως ἐτησία. καὶ τὸ ἀσφάλιστρον ὑπολογίζεται ἐ-

πὶ τῇ (ὃάσει τῶν κινδύνων τῆς περιόδου ταύτης. (1)

Τά μαθηματικά ἀποθεματικά ἐνκπίπτονται ἐκ τῶν ἀκαθαρί-

στων ἐσόδων τῆς χρήσεως, ἐκ τιῶνηόπσίων ἐκρατήθησαν, συμφώ-

νως προς τὴν διάταξιν τοῦ ἐδ. ζ’ τῆς § 2 τοῦ ἄρθρου 19 τοῦ

ΚΦΚΠ, τήν όρίζουσαν εἰδικῶς περὶ ἐκπτώσεως τῶν <<μαθηματι-

κῶν» ἀπσθεματικῶν.

Τὸ «ἀποθεματικον τῶν ἐκκρεμῶν ζημιῶν» παριστάνει τὰς ό-

φειλομὲνας ἀπσζημιώσεις ἤδη ἐπελθουσῶν ζημιῶν καί μήπω κα-

θορισθείσας, ἣ μήπω καταόληθείσας, καί περὶ αὐτοῦ προθλὲπει ἡ

διάταξις τοῦ ἐδ. ζ’ (ἐν τὲλει) τῆς αὐτῆς § 2 τοῦ ἄρθρου 19, ἡ ὁρί<

ζουσα, ὅτι ἐκ τῶν ἀκαθαριίστων ἐσόδων ἐκπίπτεται, πρὸς ἐξεύρε-

σιν τῶν καθαρῶν κερδῶν «ἀποθεματικὸν διά τὴν τυχόν 0 φ ισ τ α-

μ ἑνη ν καί μὴ πραγματοποιηθεῖσαν ὑποτίμησιν συστατικῶν τοῦ

ἐνεργητικοῦ τῆς ἐπιχειρήσεως».

Περὶ τῶν ἀνωτὲρω εἶναι σύμφωνος ἡ νομολογία τῶν φορολο-

γικῶν δικαστηρίων, ἰδίως αἰ ὑπ’ ἀριθ. 36 καὶ 37 τοῦ 1938 ἀποφά-

σεις τῆς Ἐκδικαστικῆς Ἐπιτροπῆς ἐνστάσεων τῶν ἀνωνύμων ἑ-

ταιρειῶν (Εἰσηγητης Π. Ν o μ ι κ ό ς, Διευθυντής ὙπουιρὙείου

Οἰκονομι-κῶν),, (2) κυιρωθεῖσαι διὰ τῶν 1813 καὶ 1814 τοῦ 1939 ἀ-

ποφάσεων τοῦ Ἐλεγκτικοῦ Συνεδρίου. Ἀλλὰ διὰ τῶν ὑπ’ ἀριθ-

408 καί 409 τοῦ 1941 ἀποφάσεων τοῦ Συμθουλίου Ἐπιικρατείας ἀ-

νῃρέθησαν αἰ δύο τελευταῖαι ἀποφάσεις, γενομὲνης δεκτῆς ὑπὸ

τοῦ Συμθουλίου τῆς ἰσχύος καί ἐφαρμογῆς τῆς πρῡοεμνησθείσης

διατάξεως τοῦ ἐδ. ζ’ καί ἐπὶ μαθηματικοῦ ἀποθεματικοῦ κλά,μ

δου πυρόε-

ἸΞκτὸς τῶν μαθηματικῶν ἀπσθεματικῶν κλάδοι) ζωῆ ς καί

τοῦ ἀπσθεματυκοῦ ἐ-κκιριεμῶν ζημιῶν, αἱ πάση ς φύσεως ἀ-

σφαλιστικαὶ ἑταιρεῖαι σχηματίζουν καί ἄλλα τακτικὰ ἢ ἕκτακτα

(I) νίνᾶηίΕ-Ἀγαλλοπούλου, «Ἰδιωτικὸν ἀσφαλιστικὸν δίκαιον», σελ

109 Em, Lyon-Caen et Renault, τόμ. Ξος, β’, ξ 9153, A. De Mirimonde,‘Manuel

pratique des Assurances σελ. 207 ἐπ.

(Ἰ) Ἐδημοσιεύθησαν εἰς σελ. 80—121 τοῦ ὑπὸ τοῦ κ. Λυ μ π ε ρίδ ου ἐκ·

δοθέντος τεύχους; «Νομολογία Ἐκδικαστικῶν ,Φορολ. Ἐπιτροπῶν καὶ Ἀνω-

τάτων Δικαστηρίων».
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αποθεματικά, τά ὁποῖα. κατά τήν νομολογίαν τῶν προμνησθεισῶν
36 καὶ 37 ἀποφάσεων δὲν ἐκπίπτονται ἐκ τῶν ἀκαθαρίστων κερδῶν

“PDQ ἐξεύρεσιν τῶν φορολογητέων κερδῶν. Μεταξὺ τῶν ἀπσθε-
ματικων τούτων εἶναι καὶ τὸ λεγόμενον μὲν ὑπὸ ἀσφαλιστίκῶν
ἑταιρειῶν πυρό ς «μαθηματικόν», ἀλλά πράγματι «ἀποθεματι-
κον των ἐν ἰσχύϊ κινδύνων», ἢ «ἀποθεματικόν τῶν (μὴ δεδουλευ-

μένων) ἀσφαλίστρων>>., ἢ «τεχνικόν» ἀποθεματικόν, ἢ ἀπο-θεμα-
τικὸν <<προνοίας», τὸ ὁποῖον αἱ ἑταυρεῖαι αὗται σχηματίζο-υν διά
κρατήσει-ος ἀντιστοίχιου πρὸς τά μή δεδουλευμένα ἐκ τῶν εἰσπρα-
χθέντων ἀσφαλίστρων τῆς χρήσεως, δηλαδὴ τὸ τμῆμα τῶν ἀσφα-
λιστρων τῶν μήπω ληξάντων ἀσφαλιστηρίων, καὶ τό ὁποῖον ἐκπί-

πτουν ἐκ τῶν ἀκαθαρίστων ἐσόδων τῆς χρήσεως καὶ μεταφέρουν

εἰς τά ἔσοδα τῆς ἑπομένης χρήσεως καί τό ὁποῖον,Ι 0 π ὸ ἀ σφα-

λ ι στ ι κ ἠ ν ἔ π ο ιψ ιν, θά ἀποτελέσῃ όρι-στικῶς ἔσοδον μιᾶς τῶν

ἑπομένων χρήσεων, ἐντὸς τῆς ὁποίας θά παύσῃ ἡ ἐκκρεμότης τοῦ

κινδύνου. Ἠ σύστασις τοῦ ἀποθεματικοῦ τούτου εἶναι ἀπαραίτη-

τος, κατα τὰς ἀρχάς τῆς ἀσφαλιστικῆς ἐπιστήμης, πρὸς ἀποτρο-

πήν ζημιῶν, δυναμένων νά συνεπαγάγουν καταστροφὴν τῆς ἐπι-

χειρήσεως.

Ἐντεῦθεν ἐρωτᾶται, ἐάν ἡ περὶ ἐκπτώσεως τοῦ «μαθηματι-

κοῦ» ἀποθεματικοῦ ἐκ τῶν ἀκαθαρίστων ἐσόδων τῆς ἐπιχειρήσεως

διάταξις τοῦ ἐιδ. ζ’ τῆς § 2 τοῦ ἀρθρ. 19 τοῦ ΚΦΚΠ δύναται κατ’

ἀναλογίαν νὰ ἐφαρμοσθῇ καὶ ἐπὶ τοῦ ἀποθεματικοῦ τῶν ἐν ἰσχύϊ

κινδύνων τῶν ἀ-σφαλιστικῶν ἑταιρειῶν πυρός. Ὡς εἴρηται, μόνον

αἱ ἀσφαλι-στιικαί ἑταιρεῖαι ζωῆ ς δικαιοῦνται νά ἐκπίπτουν τὸ

παρ’ αὐτῶν 0 πο χ ρ ε ω τ ι κ ῶ ς, κατά τὸν νόμον, σχηματιζόμε-

νον <<μαθηματικόν>> ἀποθεματικόν ἐκ τῶν ἀκαθαρίστων προσόδων

ἑκάστου ἔτους, ἐνῷ τὸ ἀπσθεματικὸν τῶν ἐν ἰσχύϊ κινδύνων δὲν

εἶναι «μαθηματικόν», καὶ ἑπομένως ὃὲν ἐκπῖπῒὲῒαῑ,ι συμφώνως

πιρὸς την προμνηισθεῖσαν νομολογίαν.

Ἀντιθέτως ὅμως ἐδέχθησαν αἰ ὑπ’ ἀριθ. 327 τοῦ 1940 καί 1 τοῦ

1941 ἀποφάσεις τῆς αὐτῆς Ἐπιτροπῆς (Εἰοηγητὴς ὁ Πρόεδρος

κ. Δ. Παπασταθόπου λ o ς), ὅτι, διά τας λοιπάς, πλὴν Τῆς

ζωῆς, ἀσφαλι-στικας ἑταιρείας, «μαθηματικὰ ἀπσθεματικὰ, ὧν

τήν ἔκπτωσιν ὅντως ἀναγνιωιρίζει ὁ ΚΦΚΠ, ἐν ἀρθρ. 19,, § ἓν ὃὲν

νοοῦνται, τούλάχιστον
ὑπὸ ἀλλην ἔννοιαν.

π λὴν τῶνι δεδουλευμένων
ἀσφαλίστρων,

ἐἰ-

μὴ μόνον διιά τῆς ἀσφαλείας ζωῆς» (πέμπτη αἰτιολογία της

ὑπ’ ἀριθμὸν 1 μνησθε-ίσ-ης ἀποφάσεως)- Κατ’ ἀκολουθίαν δέ

τῆς αἰτιολογίας ταύτης, ἡ μνησθεῖσα ὑπ’ ἀριθ. 1 τοῦ 1941 ἀπόφα-
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σις ἐδέχθη καὶ ἐφήρμοσεν, ὡς νομικὸν κανόνα, τὴν θεωρίαν, «ὅτι

τὸ «ἀποθεματικὸν τῶν ἀσφαλίστρων» δὲν εἶναι πάγιον, ’μεταφερό

«μένον ἀπὸ ἔτους εἰς ἔτος καί. ὣς ἀποτελοῦν θάρος τῆς χρήσεως,

«καθ’ ἠν προκατειῶλήθησαν (τά μή δεδουλευμένα ἀσφάλιστρα),

(ιδιαμορφοῦται καὶ ἀναπλάσσεται κατά τὸ τέλος ἑκάστης χρήσεως.

«ἐπί τῇ δάισει ἰδίων συντελεστῶν (νέαι συμῶάσεις, νέα ἔτη παλαιῶν

«συμεόάισέων κ.λπ.) καὶ μεταφέρεται ἐκεῖθεν ὡς ἔσοδον εἰς τὸ ἀ-

«μέσως ἑπόμενον, ὅτε καὶ παύει ὑφιστάμενον, ἐκλιπόντος τοῦ σκο-

<<ποῦ, δι’ συνέστη,Ι δημιουργ-ουμένου νέου τοιούτου εἰς τὸ τέλος τοῦ

(ἑπομένου ἔτουςέπὶ τῇ θάσει ἀλλων στοιχείων», (ἐνάτη σκέψις τῆς

αὐτῆς ἀποφάσεως). Κατ’ ἀκολουθίαν δέ τῶν σκέψεων τούτων, ἡ

ἀπόφασις αὕτη ἐδέχθη,1 ὅτι <<ὅ,τι ἀκριθῶς ἐκρατήθη κατά τὸ τέλος

«τοῦ προηγουμένου τοῦ ὑπολόγου ἔτους ὡς ιάπόθεμα ,μὴ δεδου-

«λευμένων ἀσφαλίστρων ἀποτελεῖ, κατὰ νομιικην καὶ πραγματι-

«κήν ἀνάγκην, ἔσοδον τοῦ ὑπολόγου. οὐδαμῶς ἐξεταζομένης τῆς

«ἀρχικῆς, Ιαὑτοῦ πρόελεύσεως, ὡς ἀκριθῶς συμιθαίνει καί διά πᾶν

«ἀλλο ἔσοοον καί ἑπομένως εἶναι ἔσοδον φορολογητέον κατὰ τὸ

«ὑπόλογον ἔτος».

Διά τῶν αἰτιολογιῶν τούτων ἐγένετο εύρυτιέρα τῆς πειριὶ ἐκπτώ-

σεως τοῦ «μαθηματικοῦ» ἀποθεματικοῦ διατάξεως ἐφαρμογή καί

ἐπὶ ἀπσθεματικοῦ ἐν ἰσχύι· κινδύνων π υ ρ ό ς, τὸ ὁποῖον, κατά τὴν

ἀναπλαστικὴν θεωρίαν, ἀναμορφοῦται εἰς ἔσοδον τῆςΙ ἑπομένης

χρήσεως, ἐφ’ ὅσον ἐντός τῆς ὑπολόγου χρήσεως ἐξέλιπον οἰ δι’

οὓς ἐκρατήθη κίνδυνοι. '1H ἀναπλαστική θεωρία ἐφηρμόσθη ὑπὸ

τῆς ἀποφάσεως,Ι δια νά θεωρηθόῦν, ἐκ τοῦ ἀποθεματικοῦ τῶν ἐν

ἰσχύϊ κινδύνων τῶν 47 ἑκατομμυ-ρίωνΕ τοῦ ἐμφαινομένου εἰς τὸ πα-

θητικὸν τοῦ ἰσολογισμοῦ τῆς ἀσφαλιστικῆς ἑταιρείας Η ΕΘΝΙ-

ΚΗ, τά 45 ἑκιατ., ὡς ἔσοδον τῆς χρήσεως τοῦ 1937, ὑποκείμενον εἰς

τὸν φόιριον τῆς A’ κατηγορίας τῶν καθαρῶν κερδῶν, κ ατὰ τὸ

ὑπερθάλλον τά μῆ δεδουλ-ευμένα ἀσφάλι-

0TP<I τῆς αὐτῆς x p ή σ ε ω ς, Ἰκαθότι τὰ ὑπόλοιπα-2 ὲ-
κατσμμ. κρατηθέντα ἐικ τῶν ἐσόδων τῆς χρήσεως 1935 εἰχον προ-

ηγρυμένως ὑποῶληθῇ εἰς τὸν φόρον τοῦτον, ἐκ τοῦ ἰσολογισμοῦ

του 1936, διά τῆς προμνησθ-είσης ὑπῖ ἀριθ. 37 τσῦ 1938 ἀποφάσεως

τῆς Ἐπιτροπῆς, ἥτις ἔικιρτινεν,Ι ὅτιτὸ οὕτω κρατηθέν ἀποθεματι-

κον τοῦτο δέν ἐκπίπτεται κατά τὴν διάταξιν τοῦ ἐδ. ζ’ τῆς § 2

τοῦ ὄαρθρ. 19. διότιδένεῖναι «μαθηματικόν», ὀἷον εἰναι μόνον τὸ

κλάδου ζ ω ῆ ς.

Διά τῆς ἀντιθέτου νομολογίας τῶν προμνησθεισῶν 328 τοῦ 1940

καί 1 του 1941 νεωτέρων ἀποφάσεων ὑπεθλήθη εἰς τὸν φόρον,
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8K τῶν 45 ἑκατ., 10 ὑπερθάλλον τά μή δεδουλευμένα ἀσφάλιστρα

τῆς χρήσεως 1937 11000v ἐξευρεθὲν διά πραγματογνωμοσύνης

καί 10 ὁποῖον κατελογίσθη ὡς φορολογητέον ἔσοδον τῆς χρήσεως

ταύτης

Ev τούτοις, 10 45 ἑκατ. ταῦτα εἰχον κρατηθῇ ἐκ τῶν ἀκαθα-

ρίστων ἐσόδων τῶν 1100 τοῦ 1935 χρήσεων, K01 δὴ τά μέν 5 ἑκατ.

ἐκ τῶν τῆς χρήσεως 1934. τὰ δέ ὑπόλοιπα 40 ἑκατ. ἐκ τῶν τῆς χρή-

σεως 1933 καὶ τῶν πριοηγουμένων ἀπὸ τῆς ἐν ἔτει 1891 συστάσεως

τῆς ἑταιρείας,καί ἐκ τῆς κρατήσεως ταύτης εἰχε σχηματισθῇ τό

ἀποθεματικὸν τοῦτο κ ατ ἀ τ ἠ ν 31ην A)6 ρ ίο υ 1934 καὶ με·

τεφέρθη διαδο-χικῶς εἰς τοὺς ἰσολογισμοὺς τῶν ἑπομένων ἐτῶν

1935, 1936 K01 1937 καὶ ἐφεξῆς. Καὶ 01 ὑπ> ἀριθ. 328 καὶ 1 ἀποφά-

σεις ἐδέχθησαν μέν, ὅτι ὑφίσταται «ὁ δεσμὸς μεταξὺ τοῦ κρατου-

μένου κατά τήν λῆξιν ἑνός ἔτους καὶ μεταφερομένου εἰς τὸ ἑπόμε-

νον ἔτος ἀποθεματικοῦ», ἀλλὰ 10 ἀποθεματικὸν τοῦτο ,μετεμορφώ-

θη εἰς ἔσοδον ἑκάστης τῶν ἑπομένων χρήσεων, ἔνεκα τῆς 10010-

χρόνου ἐμφανίσεώς του ε’ίς τε 10 παθητικὸν K01 εἰς τά ἔσοδα K01

ἔξοδα, διά συμψηφιστικῆς λογιστικῆς ἐγγιραφῆς, τῶν κερδοζη-

μιῶν ἑκάστου τῶν ἐτῶν τούτων.

Οὕτως αἱ ἀποφάσεις αὗται ἀπεδέχθησαν λογιστικὸν

πλ ά σ μα, Ιδυνάμει τοῦ ὁποίου ἔκριναν, ὅτι τὰ 45 ἑκατ. κατεστά-

θησαν π ρ αγ ματ ι κ ὁν ἔσοδον τῆς χρήσεως τοῦ 1937,, ἂν καί

ταῦτα προέκυψαν ἐκ κρατήσεως ἀπὸ τὰ μὴ φορολογητέα ἔσοδα

τῶν πρὸ τοῦ 1935 χρήσεων, καθότι ὁ ἀν. ν. 332 τοῦ 1936 ἐπέθαλε,

τὸ πρῶτον, 10v φόρον ἐπὶ τῶν ἀπσθεματικῶν τῶν σχηματιζομένων

σ’πὸ ἔσοδα τῆς χ =0 ή σ 8 ω ς 1935 καὶ ἐφεξῆς.

Ἐπὶ τούτων παρατηροῦμεν τά ἑξῆς;

α’) "0,11, ἐξ ἀπόψεως φο ρ ο λὶογ ικο ῦ νό μ ου,

αὑτονόμως λειτουργοῦντος, καὶμὴ ἐπη-

ρεαζομένου ἐκ τῆς ἀσφαλιστικῆς λογιστ ι-

κ ῆ ς, ὑπερισχύει τοῦ πλάσματος αὑτῆς ἡ πραγματικότης τῶν 45

ἑκατ. ὡς ἐσόδου καὶ ἀποθεματικοῦ τῶν πρὸ τοῦ 1935 χρήσεων, μή

ὑποκειμένου εἰς 10v φόρον, οὔτε τῆς Γ’,. οὔτε τῆς Δ’ κατηγορίας,

κατά τε τὴν ἑρμηνευτικήν διάταξιν τῆς § 30000. 9 1100 ἀ. ν. 332

τοῦ 1936 K01 K010 τήν διάταξιν τοῦ ἄρθρου 47 αὑτοῦ. Δεδομένου

δέ, ὅτι, κατὰ τάς διατάξεις ταύτας τά πρὸ τῆς 1ης Ἰανουαρίου

1935 ἐσχηματισμένα ὁπωσδήπο τ ε καὶὸ 11 ο τ 8 δή π o 1 8

ἀποθεματικά δέν ὑπόκεινται εἰς τὸν φόρον, ἐκτὸς τῆ ς π ε-

ριπτώσεως διανομῆς ἢ κέφαλαιοπ οιή-

σεώς των, ὁπότε συντελεῖται K01 08106160010, θεωροῦνται,
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ἐκ τοῦ νόμου, ὡς ὑποθληιθέντα εἰς τὴν φορολογίαν ταύτην, κατ’

ἀρχὴν ἐκφραζομ-ένην ἐν τῇ νομικῇ ἐπιστήμῃ διά τοῦ κανόνος, ὅτι

«ἡ ἐκ τῆς φορολογίας ἀπαλλαγὴ ἀντὶ φόρου λογίζεται» (l’exem-

ption vaut imp0t).

β’) "011, ἐάν δεχθῶμεν τὴν ἀναπλαστ-ικὴν θεωρίαν, τότε, καθ’

ἕκαστον τῶν ,ἐτῶν 1935 K01 ἐφεξῆς,1 ἐπανεμφανιζ-όμενον εἰς 10 πα-

θητικὸν ἀποθεματικὸν τῶν45 ἑκ. -θά ἔπρεπε νά θεωρηθῇ ὡς ἔσο-

δον ὲεκάστης τῶν χρήσεων καὶνά ὑποθάληται ἐκ νέου εἰς τὸν φό-

ρον τῆς Δ’ κατηγορίας, τοῦθ’ ὅπερ αἰ 00101 328 K01 1 τοῦ Ι1941 ἀ-

ποφάσεις ἀπέκρουσαν ὡς πρὸς τὰ 2 ἑκατ. τά ὁποῖα, ὡς προείρη-

τοσι,Ι ἐφορολογήθησαν, μή θεωρηθέντα ὡς «μαθηματικόν» ἀποθε·

ματικόν.

Γ. Ν. ΚΟΦΙ ΝΑΣ

  

(1) Dal lo 2, Supplement, 100. 7 Enreg. Ho 157 καὶ Dalloz, D. P. 1884

3,5,6 K01 «Θέμις», ΜΑ’, σελ. 190 K01 Dalloz, Repertoire Pratique, Enreg. Ho

121 ; En matiere fiscale, l’exemption «e q u i v a ut a u paje me ut et p ro-

duit les mémes effets».


